
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 77/2020 PA/pf                                             
             

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 26/06/2020                                       N. 876-2020  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI SISTEMI DI 

REGOLAZIONE, AUTOMAZIONE, SUPERVISIONE ED ALLARME 
HONEYWELL A SERVIZIO DELLE UNITA’ DI TRATTAMENTO ARIA ED 
IMPIANTI TERMICI. 

 
 

 
In data 29 giugno 2020 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che con determinazione della Dirigente della S.C. Tecnico n. 514 del 27.04.2020 

è stata avviata la procedura per l’affidamento del servizio di manutenzione dei sistemi di 

regolazione, automazione, supervisione e allarme Honeywell a servizio delle unità di 

trattamento aria e impianti termici dei presidi ospedalieri S. Croce e A. Carle, previsto nel 

programma 2020/2021 degli acquisti di beni e servizi; 

 

- Ricordato che: 



 

 

- al servizio sono assegnati i seguenti codici: 

• Codice Unico Intervento: S01127900049201900053; 

• CIG: 8285342084; 

- sono individuati: 

• Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Paola Maria ARNEODO; 

• Direttore dell’esecuzione del contratto: P.I. Ezio LINGUA, Collaboratore Tecnico 

Professionale della S.C. Tecnico; 

 

- Rilevato che: 

• l’importo complessivo dell’appalto, compresi gli oneri per la sicurezza, IVA esclusa, 

ammonta ad € 73.000,00 come di seguito dettagliato: 

Servizio CPV 
Importo 

(€) 
% 

Indicazioni speciali ai fini della gara 

principale/ 

secondario 
subappaltabile 

Manutenzione e riparazione di 

impianti meccanici 

50712000-9 73.000,00 100,00 principale sì (max 40 %) 

• l’importo a base di gara, soggetto a ribasso è pari a € 72.140,00 al netto di IVA e/o di 

altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 

interferenze; 

• l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 860,00 e non è soggetto a 

ribasso; 

• ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice, l’importo a base di gara comprende i costi 

della manodopera stimati in € 34.600,00; 

• la durata degli interventi è pari a 24 mesi decorrenti dalla data di avvio del servizio; 

• non sono previsti opzioni e rinnovi; 

 

- Visto la RDO n. 2562288, da cui risulta che la gara è aperta a qualsiasi fornitore del MePA 

abilitato nell’ambito del bando: Servizi, categoria: Servizi agli impianti (manutenzione e 

riparazione), sottocategoria merceologica: Impianti di climatizzazione e ACS; 

 

- Considerato che l’avviso di pubblicazione sul MePA della citata RDO Aperta è stato 

inserito dal 06.05.2020 sul sito aziendale, nella sezione Amministrazione Trasparente – 

Avvisi e bandi nonché sull’Osservatorio regionale dei contratti pubblici del Piemonte 

(codice: 36394); 

 

- Tenuto conto del disciplinare della citata RDO Aperta, del Capitolato speciale e di tutta la 

documentazione di gara; 

 

- Visto il riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute, creato dal MePA il 

09.06.2020, da cui risulta che, entro il termine perentorio delle ore 17.00 dell’08.06.2020, è 

pervenuto un solo plico virtuale da parte della ditta Sinergie S.r.l., con sede in Alba (CN), 

Viale Artigianato, 21; 

 

- Rilevato che il disciplinare di gara dispone che:  



 

 

• l’appalto è aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis 

e dell’art. 95, comma 4, lett. b), del Codice; 

• l'aggiudicazione ha luogo anche nel caso vi sia un solo concorrente che abbia presentato 

offerta valida; 

• in caso di discordanza tra il valore offerto su MePA e quello indicato nella Scheda 

Offerta Prezzi, prevale il valore dell’offerta economica MePA; 

 

- Preso atto che la Ditta Sinergie S.r.l. ha presentato la propria offerta economica pari a € 

68.460,00 oltre a € 860,00 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, 

IVA esclusa e che tale offerta può ritenersi conveniente e idonea; 

 

- Considerato che la citata Ditta è stata sottoposta, tramite il sistema AVCPASS, alla verifica 

dei requisiti prescritti dal disciplinare e, a tutt’oggi, non sono pervenuti riscontri che 

possano comportare l’applicazione delle disposizioni sanzionatorie di cui al D. L.vo n. 

50/2016 e s.m.; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30.03.2001 n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 

- Ricordato che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. Tecnico; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di approvare il riepilogo, generato dalla piattaforma MePA, della attività di esame delle 

offerte relative alla RDO n.2562288 riguardante la manutenzione dei sistemi di 

regolazione, automazione, supervisione e allarme Honeywell a servizio delle unità di 

trattamento aria e impianti termici dei presidi ospedalieri S. Croce e A. Carle. 

 

2) Di affidare l’appalto del servizio di cui al punto 1) alla ditta Sinergie S.r.l., con sede in 

Alba (CN), Viale Artigianato, 21, per l’importo contrattuale pari a € 69.320,00 di cui € 

860,00 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetto a ribasso e IVA esclusa per la 

durata di 24 mesi decorrenti dalla data di avvio del servizio. 

 
3) Di prendere atto che: 

• non si applica il termine dilatorio di 35 giorni ai sensi del comma 10 del citato art. 32 del 

Codice; 

• la stipula del contratto viene effettuata in via telematica, procedendo a generare il 

documento attraverso la piattaforma MePA, sulla base dei dati della RDO e dell’offerta 

aggiudicata. Il contratto con l’operatore economico si intende validamente perfezionato 

al momento in cui il documento di stipula firmato digitalmente è caricato a Sistema; 



 

 

• il presente provvedimento, ai sensi dell’art.29 del Codice, è pubblicato sul sito 

dell’Azienda Ospedaliera nella sezione <<Amministrazione Trasparente>>, 

sotto-sezione <<Bandi di gara e contratti>>, <<Lavori e servizi S.C. Tecnico>> e 

sull’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Piemonte. 

 

4) Di dare atto che il costo complessivo, previsto in € 84.570,40 IVA compresa, trova 

collocazione al conto 3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria in appalto immobili e loro 

pertinenze” per € 24.570,40 all’Esercizio 2020, per € 40.000,00 all’Esercizio 2021 e per 

20.000,00 all’Esercizio 2022. 

 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

                                                   LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                                                  (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


